(a) In Vatic. ἀναγωνιστής : fortasse autem ἀναγωνισ-
 τής est rescribendum.

(b) Rectius fere Victor., ex Vulgata Versione, pro-
 pter, pro propterea, legit.

dum tamen sciat nequaquam in nobis vires, sed animum judicandum.

(CAP. XXXIX. — Vers. 1 seq.) « Tu autem, fili hominis, vaticinare adversum Gog, et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego super te Gog principem capitibus (sive Ros), Mosoch et Thubal ; et circumagam (sive congregabo) te ; et (a) deducam (sive deducam) te : et ascendere [Vulg. addit te] faciam de lateribus (sive de novissimis) Aquilonis ; et adducam te super montes Israel. Et percutiam (sive perdam) arcum tuum in manu (sive de manu) sinistra tua, et sagittas tuas de manu dextera (b) tua ; et dejiciam te super montes Israel, et cades tu et omnia agmina tua, et populi (sive gentes) quæ tecum sunt. Peris, avibus, omnique volatili, et bestiis terræ dedi te devorandum. Super faciem agri (sive campi) cades : quia ego locutus sum, dicit Dominus Deus. Et emit tam ignem in Magog, et in his qui habitant in insulis confidenter (sive et habitabuntur 453 insulæ in pace) : et scient quia ego Dominus. Et nomen sanctum meum notum faciam in medio populi mei Israel, et non polluiam (sive non polluetur) nomen sanctum meum amplius ; et scient gentes quoniam ego sum Dominus sanctus Israel. Ecce venit, et factum est (sive et scies quoniam erit), dicit Dominus [Vulg. addit Deus] : hæc est dies de qua locutus sum. Et egredientur habitatores urbium (Vulg. de civitatibus) Israel, et succendent et comburent arma, clypeum et hastas (sive peltas et contes), arcum et sagittas, baculos manuum (Vulg. manus) : et contos (sive lanceas) : et succendent ea igni septem annis. Et non portabunt (sive non assumunt) ligna de regionibus (sive de campis), neque succident de saltibus : quoniam arma succendent igni, et deprædabuntur eos quibus prædæ fuerant ; et diripient vastatores suos, ait Dominus Deus. Et erit in die illa, dabo Gog locum nominatum sepulcrum in Israel : valem viatorum ad Orientem maris, quæ obstupescere facit (Vulg. faciet) prætereuntes (sive πολυάνδριον eorum qui venerint ad mare, et ædificabunt per circuitum os vallis ; et sepelient ibi Gog et omnem multitudinem ejus ; et vocabitur vallis (sive Γῆ Νῆ) multitudinem Gog. Et sepelient eos domus Israel, ut mudent terram (sive ut mundetur terra) septem mensibus. Sepeliet autem eos (Vulg. tacet eos) omnis populus terræ, et erit eis nominata dies, in qua glorificatus sum, ait Dominus Deus. Et viros jugiter constituent, lustrantes (sive circumeuntes) terram, qui sepeliant et requirant eos, qui remanserint (Vulg. remanserant) super faciem terræ, ut emudent eam : post menses autem septem querere incipient. Et circuibunt peragrantes terram : cumque viderint os ho-

« minis, statuent juxta illud titulum, donec sepe-
« liant illud pollinctores in valle (sive Γῆ Νῆ) mul-
« titudinis Gog. Nomen autem civitatis Amona (sive
« Polyandriion) : et mundabunt terram (sive munda-
« bitur terra). » Et hæc Judaicæ traditionis hæredes,
« et discipuli interminabilium fabularum, post
« mille annorum regnum futura contendunt : interfici-
« endumque Gog principem Ros, Mosoch, et Thubal
« in finibus Israel ; et ab omnibus volatilibus, et
« bestiis devorandum : et habitatores urbium Israel
« septem annis lignorum usum nequaquam habituros
« de succisione silvarum, sed de armis Gog, scutis vi-
« delicet et hastis, sagittisque et baculis sive contis :
« ipsum autem Gog sepeliendum in valle, quæ Hebraice
« dicitur Γῆ Νῆ, et numen sepulcri illius appellandum
« 454 polyandriion ; ubi scilicet multitudo hominum sit
« sepulta. Septem autem mensibus eum sepeliendum a
« domo Israel, ut terra mundetur : et inclytam futu-
« ram diem, quando interfectus sit Gog, constituendosque
« qui ossa diligenter inquirent et sepeliant, quo scilicet
« nihil in terra remaneat insepultum. Post menses
« autem, sive in mensibus septem peragranda[m] ter-
« ram ; et sicubi os hominis jaceret perspexerint,
« titulo prope posito demonstrandum, ut postea sepe-
« liant illud, qui huic operi præpositi sunt : nomen
« autem civitatis appellari Amona, quæ Græce dicitur
« πολυάνδριον, hoc est multitudo hominum sepul-
« torum ; et sic terram esse mundam. Hoc illi dixerunt.
« Nos autem ceptæ explanationis sensum tenentes,
« singula quæ proposuimus, disseramus. Habet Gog et
« ipse trinitatem suam : Ros, Mosoch, et Thubal ;
« caput, videlicet, et insaniam, et universa ; ut nullum
« sit vitium, quod non in Gog possessione consistat.
« Iste educetur : sive circumagetur, et palpabitur,
« sive lactabitur : ut sperans victoriam, occidendus
« ducatur ad prælium. Et ascendet de lateribus, sive
« de novissimis Aquilonis, ex quo exardescunt mala
« super omnem terram (Jerem. 1). Et ab eo ipso
« adducetur super montes Israel : quos apostolos et
« apostolicos viros, atque ecclesiasticos intelligere
« debemus, ut postquam adductus fuerit ad montes
« Israel, tunc percutiatur arcus, qui est in manu
« sinistra ejus, et sagittæ, quæ manu tenentur
« dextera. Et ipse enim imitatur ad interficiendos
« eos quos deceperit, habere arma a sinistris et
« dextris, per bonam et malam famam. Istæ sagittæ
« sunt, et hæc jacula, de quibus et Psalmista loquitur :
« Ecce enim peccatores intenderunt arcum : paraverunt
« sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro
« rectos corde (Ps. x, 2). Quæ ignita diaboli jacula
« scuto fidei restinguenda sunt (Ephes. vi). Dejicietur
« autem, sive cadet Gog, qui ascenderat super montes
« Israel, in ipsis montibus cum omni exercitu suo
« cunctisque agminibus ; et erit in escam feris, avibus,
« omnibusque volatilibus